passed over this Jordan; and now I am become two bands.

**11.** Deliver me, I pray thee, from the hand of my brother, from the hand of Esau: for I fear him, lest he will come and smite me, *and* the mother with the children.

**11.** Erue me nunc de manu fratris mei, de manu Esau: timeo enim eum, ne ferte veniat, et percutiat me, matremque cum filiis.

**12.** And thou saidst, I will surely do thee good, and make thy seed as the sand of the sea, which cannot be numbered for multitude.

**12.** Et tu dixisti, Benefaciendo beneficiam tibi, et ponam semen tuum sicut arenam maris, quae non numeratur prae multitudine.

**13.** And he lodged there that same night; and took of that which came to his hand a present for Esau his brother;

**13.** Et pernoctavit ibi nocte ipsa, et accepit ex iis, quae occurrebant ad manum suam, manus mittendum ad Esau fratrem suum.

**14.** Two hundred she goats, and twenty he goats, two hundred ewes, and twenty rams,

**14.** Capras ducentas et hircos viginti, oves ducentas et arietes viginti:

**15.** Thirty milch camels with their colts, forty kine, and ten bulls, twenty she asses, and ten foals.

**15.** Camelos lactantes, et pullos earum triginta: vaccas quadraginta, et iuvenco decem: asinas viginti, et pullos decem.

**16.** And he delivered *them* into the hand of his servants, every drove by themselves; and said unto his servants, Pass over before me, and put a space betwixt drove and drove.

**16.** Et dedit in manum servorum suorum, singulos greges seorsum: dixitque ad servos suos, Transite ante me, et interstitium ponetis inter gregem et gregem.

**17.** And he commanded the foremost, saying, When Esau my brother meeteth thee, and asketh thee, saying, Whose *art* thou? and whither goest thou? and whose *are* these before thee?

**17.** Et praecepit primo, dicendo, Si occurrerit tibi Esau frater meus, et interrogaverit te, dicendo, Cujus es, et quo pergis, et cuius sunt ista ante to?

**18.** Then thou shalt say, *They be* thy servant Jacob's; it *is* a present sent unto my lord Esau, and, behold, also he *is* behind us.

**18.** Dices, Servi tui Iahacob munus est, missum ad dominum meum Esau: et ecce etiam ipse est post nos.

**19.** And so commanded he the second, and the third, and all that followed the droves, saying, On this manner shall ye speak unto Esau, when ye find him.

**19.** Praecepit etiam secundo, etiam tertio, etiam cunctis pergentibus post greges, dicendo, Secundum verbum hoc loquimini ad Esau, quando invenietis eum.